105187,  Москва,  Измайловское шоссе,  73-Б
т/ф:  101-2262, 166-3917, 166-3930, 166-3935
e-mail: info@rele.ru;  http://www.rele.ru
1Герконовое промежуточное реле РПГ-16
ГЕРКОНОВОЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЕ РЕЛЕ РПГ-16
ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
Реле промежуточное герконовое РПГ-16 применяется в схемах автоматики и управления с  источниками
питания на напряжения 12, 15, 24, 48, 60, 110 и 220В постоянного тока или выпрямленного трехфазного
тока с частотой пульсации не менее 300Гц без применения фильтра или выпрямленного с фильтром,
обеспечивающего пульсацию не более 6%, а также на напряжение 220В переменного тока (отдельное
исполнение).
УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ
Климатическое исполнение  У3. Возможна работа в условиях, нормированных для исполнения УХЛ4.
Положение в пространстве  произвольное. Степень защиты реле – IP30, выводов – IP00.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
РПГ-ХХ-ХХХ-ХХХХХ ХХ-ХХХХ
Климатическое исполнение (УЗ, УЗ экспорт, О4 по ГОСТ 15150-69)
Степень защиты
Напряжение катушки:
 02 – 12В, 03 – 15В, 04 – 24В, 09 – 48В, 11 – 60В, 13 – 110В, 15 – 220В постоянного тока,
 34 – 220В переменного тока
Дополнительные функциональные элементы и узлы:
 0 – дополнительные функциональные элементы и узлы отсутвуют,
 3 – индикатор единичный для индикации напряжения на катушке и помехоподавляющие
  элементы,
 4 – индикатор единичный для индикации напряжения на катушке и помехоподавляющие
  элементы и дополнителные реле РПГ-6,
 5 – индикатор единичный для индикации напряжения на катушке, помехоподавляющие
  элементы и резистор в цепи контакта
Вид и способ присоединения внешних проводов:
 2 – переднее с выводами под пайку,  3 – переднее с выводами под окрутку,
 4 – переднее с выводами под соединитель 1-П ГОСТ 25671-83,
 6 – заднее с выводами под пайку,  7 – заднее с выводами под окрутку,
 8 – заднее с выводами под соединитель 1-П ГОСТ 25671-83
Способ крепления:
 1 – при помощи винтов, 3 – при помощи защелки (на рейке типа Р2-1 ОСТ 16.0.684.423-82)
Количество катушек и обмоток в реле:
 0 – одна катушка однообмоточная,  1 – одна катушка двухобмоточная,
 2 – две катушки двухобмоточные,  3 – две катушки однообмоточные
Номинальный ток контактов (4 – 2А, 5 – 2.5А, 6 – 4А, 7 – 6.0А)
Количество переключающих контактов
Количество размыкающих контактов
Количество замыкающих контактов
Номер серии
Реле промежуточное герконовое
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Номинальные напряжения
включающей катушки, В
постоянного тока 12, 15, 24, 48, 60, 110, 220
переменного тока 220
Коммутируемая нагрузка активная и индуктивная
Максимальная коммутируемая мощность, Вт 440
Диапазон отклонений напряжений питания, % 85…110
Время срабатывания реле, мс 1.0…8.0
Электрическая износостойкость, циклов 104…108
Механическая износостойкость,
циклов
замыкающих и размыкающих контактов на токи 2.0 и 2.5А 108
переключающих контактов на ток 2.5А и замыкающих и
размыкающих контактов на токи 4.0 и 6.0А
6х106
Максимально допустимая частота
включений в час
реле с замыкающими контактами на токи 2.0 и 2.5А 90 000
остальных реле 3 600
Тип применяемых герконов
КЭМ-1, МКА-50201,
МКА-52202, МКС-52201
Масса реле РПГ-16 по типам (кг):
Тип 600-40 600-50 600-60 002-42 002-50 004-50 040-41 040-51 100-40 100-60 100-70 100-43 100-63 100-73
Масса 0.170 0.210 0.165 0.130 0.150 0.180 0.110 0.125 0.150 0.185
Тип 202-60 101-60 200-43 200-53 110-40 110-50 110-60 400-40 400-50 400-60 300-60 200-40 200-60 200-70
Масса 0.190 0.140 0.160 0.140 0.165 0.175 0.190 0.175 0.120 0.130
105187,  Москва,  Измайловское шоссе,  73-Б
т/ф:  101-2262, 166-3917, 166-3930, 166-3935
e-mail: info@rele.ru;  http://www.rele.ru
2 Герконовое промежуточное реле РПГ-16
Параметры контактов реле (герконов)
Тип контакта (геркона)